
Kort sammanfattning
Följande examensarbete på masternivå (D-uppsats, 30 hp) har genomförts i samarbete
med Omexom (juridiskt namn: Infratek Sverige AB), ett internationellt företag inom
energisektorn som i sin tur är en del av ett ännu större bolag: VINCI Energies. Studien
undersöker hur styrning av underentreprenörer kan bidra till ökad miljömässig hållbarhet
i leverantörskedjan, då dessa aktörer kan ha egna mål och varierande ambitionsnivåer
gällande hållbarhetsarbetet. Vi har valt ett ämne som kombinerar akademisk relevans
med praktisk nytta för en verksamhet i omställning. 
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Redan vid kursens start var det självklart för oss att bidra till den gröna omställningen. Vi
ville skriva om något som inte bara var teoretiskt intressant, utan skapa ett faktiskt värde för
en verksamhet i förändring. Fokuset har varit på hur hållbarhetsrelaterade krav gentemot
externa parter som underentreprenörer, kan integreras genom styrverktyg som avtal,
mätning, policyer och uppförandekoder samt hur verktygen kan integreras mer i styrningen.
Resultatet visar att det finns en grundläggande vilja från underentreprenörerna att anpassa
sig till ökade hållbarhetskrav. Det finns en medvetenhet om att förändring är nödvändig då
hållbarhetskrav kommer att öka och verksamheter kommer att behöva anpassa sig samt
agera proaktivt för att kunna möta framtidens krav. Styrningen möter i praktiken vissa
utmaningar som främst är praktiska och ekonomiska hinder. Det framgår också att den
nuvarande styrningen till stor del bygger på tillit och resultat, med ett begränsat fokus på
hållbarhet. I framtiden kräver styrningen en balans mellan tydliga krav, realistiska
förväntningar och fortsatt tillit, särskilt i en kontext där total styrning och kontroll inte är
möjlig.

Relevans
Arbetet bidrar med insikter i hur hållbarhetsstyrning kan integreras i komplexa
leverantörsled, där företag inte själva utför arbetet men ändå bär ansvar för det. Det vill
säga hur företag kan strukturera och förbättra arbetssätt i leverantörsledet. Studien belyser
hur styrning inte bara kan drivas av kontroll utan kräver ett systemtänk, förtroende och
gemensamma mål, vilket är direkt kopplat till verksamhets- och kvalitetsutveckling i
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Metod
Vår undersökning bygger på semistrukturerade intervjuer med företagets
underentreprenörer samt en hållbarhetsmedarbetare och en medarbetare i ledande
befattning på företaget, för att fånga både underentreprenörers och interna medarbetares
perspektiv. Under intervjuerna med underentreprenörerna fokuserade vi på att ta reda på
deras uppfattning av Omexoms nuvarande styrning, deras inställning till att rapportera
hållbarhetsdata (exempelvis bränsleförbrukning och maskinanvändning) samt deras
beredskap att anpassa sig till framtida krav. I intervjuerna med de interna medarbetarna
undersökte vi hur företaget arbetar med hållbarhetsstyrning idag, vilka utmaningar de ser
samt deras syn på framgångsfaktorer och utvecklingsmöjligheter i det fortsatta arbetet
med hållbarhet och därmed verksamhetsutveckling i leverantörsledet.

Bakgrundskunskap och orginalitet
I den vetenskapliga artikeln "Subcontractor Evaluation and Management" av Creed m.fl.
publicerad i tidskriften Journal of Construction Engineering and Management, menar
författarna att tidigare forskning främst behandlat relationen mellan beställare och
huvudentreprenör. Men även att det råder särskild brist på empiriskt grundad forskning som
behandlar uppföljning och återkoppling i relationen mellan huvudentreprenör och
underentreprenör. Det existerar inte heller mycket forskning som kretsar kring hur
samarbeten med underentreprenörer över tid använder formell styrning som uppföljning
och återkoppling samt informell styrning som bygger på långsiktigt samarbete. De fåtal
studier som berört relationen mellan huvudentreprenör och underentreprenör har ofta varit
inom byggbranschen och främst fokuserat på frågor som arbetsmiljö och säkerhet, snarare
än miljömässig hållbarhet. Även om det finns omfattande forskning inom supply chain
management och hållbarhetsstyrning av leverantörer (suppliers), fokuserar majoriteten av
dessa studier på första ledets leverantörer och ofta i tillverkningsindustri.

Kunskapsbidrag
I takt med att krav på rapportering av hållbarhetsdata, hållbarhetsredovisning från företag
och ansvarsutkrävande i leverantörskedjan ökar, uppstår behov av att förstå hur företag
faktiskt kan påverka externa parter att arbeta mer mot miljömässig hållbarhet i praktiken.
Vår studie studien bidrar med ökad förståelse för hur styrningen uppfattas på operativ nivå,
det vill säga hur underentreprenörer uppfattar krav, förväntningar och styrningsformer i det
dagliga arbetet samt vilka utmaningar och möjligheter som förekommer i relation till
miljömässig hållbarhet. Studien ger ett praktiskt bidrag till företag som likt fallföretaget,
samarbetar med underentreprenörer eller andra intressenter och bemöter eller står inför
liknande utmaningar samt vill stärka sitt hållbarhetsarbete i leverantörskedjan. Studien
bidrar till den befintliga forskningen genom att belysa hur företag kan styra sina
underentreprenörer med hjälp av olika styrverktyg. Resultatet kan exempelvis användas
som underlag vid utformning av avtal, policyer, uppförandekoder eller uppföljningsrutiner
för att säkerställa att hållbarhetsmål efterlevs. Som en del av examensarbetets
kunskapsbidrag presenterar vi också praktiska förslag på hur ett företag kan stärka
hållbarhetsstyrningen i leverantörsledet. Det inkluderar exempelvis ökad kravställning på
rapportering av hållbarhetsdata och isåfall tydliggöra det redan i avtalet från början.
Rapporteringen av hållbarhetsdata skulle kunna ske genom standardiserade verktyg och
format som exempelvis Excelfiler eller att ansluta sig till appar eller andra digitala verktyg,
som möjliggör uppföljning (via exempelvis Power BI). Vi föreslår även att

värdekedjor. Då det stärker samsyn, transparens och ansvarstagande i samarbeten. 



hållbarhetsaspekter bör integreras mer redan i upphandling, och
leverantörsbedömningarna som görs innan ett samarbete inleds bör fokusera mer på
underentreprenörernas hållbarhetsambitioner snarare än ekonomiska faktorer. Studien
indikerar även behov av fortsatt forskning och i slutkapitlet redogör vi för ämnesområden
som bedöms vara särskilt relevanta att undersöka vidare utifrån studiens resultat.

Vi är stolta över att ha genomfört ett examensarbete som förenar samhällsnytta och
vetenskaplig kvalitet. 

Ödmjukast,
Mimi & Philip
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